



ΠΡΕΣΒΕΙΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ ΣΤΑ Η.Α.Ε
ΓΡΑΦΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ & ΕΜΠΟΡΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ
ΝΤΟΥΜΠΑΙ

ΚΑΝΟΝΙΚΟ- ΑΔΙΑΒΑΘΜΗΤΟ

Ντουμπάϊ, 9 Οκτωβρίου 2017

Α.Π. Φ. 2290/632/ΑΣ 295

ΠΡΟΣ : ΟΑΕΔ (μ.σ.)
— Γραμματεία κας Διοικήτριας
Υπόψη Δ/ντού κ. Πεχλιβανίδη (gramat@oaed.gr),
κας Κ. Κομηνού (k.kominou@oaed.gr)

ΚΟΙΝ. : ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ

Ε.Δ. : Γραφ. κ. Πρέσβυ

ΜΕΣΩ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΟΥ

**ΘΕΜΑ : Ζήτηση ιατρικού – νοσηλευτικού και διοικητικού προσωπικού από Νοσηλευτικό
όμιλο των ΗΑΕ**

ΣΧΕΤ. : Ηλεκτρονικό μήνυμα United Eastern Medical Services

Σας πληροφορούμε ότι Διευθυντής Ανθρωπίνου Δυναμικού εδώ Ομίλου παροχής ιατρικών και νοσηλευτικών υπηρεσιών United Eastern Medical Services (www.uems.ae) κ. Muzafer Nahvi επικοινωνήσε με το Γραφείο μας αιτούμενος να έρθει σε επικοινωνία με επίσημους φορείς απασχόλησης στην Ελλάδα, προκειμένου κοινοποιήσει ζήτησή του για την πλήρωση κενών θέσεων (10) μαιών – μαιευτών, (25) νοσηλευτών (8) ιατρών και (15) υπαλλήλων εξυπηρέτησης πελατών στο γυναικολογικό και παιδικό νοσοκομείο Danat Al Emarat του Αμπου Ντάμπι.

Επισυνάπτουμε ανωτέρω σχετικό και παρακαλούμε για τις ενέργειές σας.

Οι εν κοινοποιήσει φορείς παρακαλούνται για την ενημέρωση των μελών τους.

Προς πληρέστερη ενημέρωση τυχόν ενδιαφερομένων, επισυνάπτουμε πληροφορίες για την άσκηση ιατρικών επαγγελματιών καθώς και σημείωμα για την διαμονή και εργασία Ελλήνων στα ΗΑΕ.

Ο Προϊστάμενος

Χρήστος Γ. Σταμπουλόπουλος
Σύμβουλος Ο.Ε.Υ. Α'

Συνημ.: Σελ. (10)

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ ΠΡΟΣ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ

ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟΣ ΙΑΤΡΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ

gensec@pis.gr
pisinfo@pis.gr
pisinter1@pis.gr

ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΩΝ ΜΑΙΩΝ ΜΑΙΕΥΤΩΝ ΑΘΗΝΑΣ
sema-icm@otenet.gr

ΈΝΩΣΗ ΝΟΣΗΛΕΥΤΩΝ ΕΛΛΑΔΟΣ
info@enne.gr

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ


- Διπλ. Γραφ. κ. Υπουργού
- Διπλ. Γραφ. κ. Αναπλ. Υπουργού
- Γραφ. κ. Γεν Γραμματέα ΔΟΣ και ΑΣ
- Γραφ. κ. Β' Γεν Δ/ντού
- Β1, Β8 Δ/νσεις

Staff from Greece

From : Muzaffer Nahvi <muzaffer.nahvi@uems.ae>

Sun, 08 Oct, 2017 16:14

Subject : Staff from Greece

 13 attachments

To : ecocom-dubai@mfa.gr

Dear Mr. Stampoulopoulos

This is with reference to the telephonic conversation we had this afternoon for the recruitment of staff from Greece.

Thank you very much for your time today. Pls direct me to the right person, we wanted to bring clinical staff from Greece. We need the following staff

Midwives; 10

Staff Nurses; 25

Physicians; 8

Front Office staff; 15

We are looking for the staff for our flagship Hospital in Abu Dhabi. Danat Al Emarat Hospital Women's and Children's Hospital, website www.danatalemarat.ae.

Many Thanks and Regards

Muzaffer Nahvi

MBA;LLB Hon's

Group Chief Human Resources Officer

United Eastern Medical Services

P.O. Box 60991 Abu Dhabi, United Arab Emirates

T: +971 2 626 6805

Mobile; 00971-505217121

F: +971 2 626 6897

Email; muzaffer.nahvi@uems.ae

www.uems.ae

ΑΣΚΗΣΗ ΙΑΤΡΙΚΟΥ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΟΣ ΣΤΑ ΗΑΕ

Επισημαίνουμε ότι για να εργασθεί κάποιος στα ΗΑΕ πρέπει να έχει ήδη συμβόλαιο με εταιρεία που εδρεύει εδώ η οποία πρέπει να είναι διατεθειμένη να αναλάβει την ευθύνη (sponsoring) έναντι των αρχών για τον συγκεκριμένο υπάλληλο.

Όσον αφορά την διαδικασία για την έκδοση άδειας άσκησης επαγγελματών υγείας, χρήσιμες πληροφορίες βρίσκονται αναρτημένες:

- Στην ιστοσελίδα του Ομοσπονδιακού Υπουργείου Υγείας των ΗΑΕ (<http://www.moh.gov.ae/en>) και ειδικότερα (<http://www.moh.gov.ae/en/services/Pages/226.aspx>)
- Στις ιστοσελίδες των αρμοδίων Αρχών των εμιράτων Abu Dhabi και Dubai:
 - Health Authority Abu Dhabi (www.haad.ae)
Tel.: +971 2 4493333
Fax: +971 2 4449822
email: Healthcare@haad.ae,
 - Dubai Health Authority (www.dha.gov.ae)
Tel.: +971 4 2197100
Fax: +971 4 3113133
email: licensing@dha.gov.ae.

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΕΛΛΗΝΕΣ ΕΠΙΣΚΕΠΤΕΣ ΣΤΑ ΗΝΩΜΕΝΑ ΑΡΑΒΙΚΑ ΕΜΙΡΑΤΑ ΚΑΘΩΣ ΚΑΙ ΓΙΑ ΕΚΕΙΝΟΥΣ ΠΟΥ ΕΠΙΘΥΜΟΥΝ ΝΑ ΑΝΑΖΗΤΗΣΟΥΝ ΕΡΓΑΣΙΑ ΣΤΗ ΧΩΡΑ

Γενική σημείωση: Τα Η.Α.Ε. είναι Ομοσπονδία επτά Εμιράτων (Abu Dhabi, Dubai, Sharjah, Ajman, Ras Al Khaimah, Umm Al Qwain, Fujairah), καθένα από τα οποία έχει την δική του τοπική Κυβέρνηση, που λειτουργεί υπό τις οδηγίες του αντίστοιχου Ηγεμόνα. Σε Ομοσπονδιακό επίπεδο λειτουργεί η κεντρική Κυβέρνηση της χώρας, τα μέλη της οποίας προέρχονται κατά πληθυσμιακή αναλογία από όλα τα Εμιράτα.

Τα Η.Α.Ε. δεν έχουν προσχωρήσει στη Σύμβαση της Χάγης του 1961 (σφραγίδα apostille), επομένως οποιοδήποτε ελληνικό δημόσιο έγγραφο (πτυχίο, πιστοποιητικό, κλπ.), προκειμένου να γίνει δεκτό από τις Αρχές της χώρας, θα πρέπει να ακολουθήσει την προξενική διαδικασία θεώρησης (μετάφραση από την Μεταφραστική Υπηρεσία του ελληνικού ΥΠΕΞ και εν συνεχεία επικύρωσή της από την Πρεσβεία των ΗΑΕ στην Αθήνα ή την Πρεσβεία της Ελλάδας στα ΗΑΕ).

Άδεια Παραμονής

Φορέας έκδοσης – ανανέωσης άδειας παραμονής

UAE Ministry of Interior	http://www.moi.gov.ae/
Abu Dhabi General Directorate of Residence and Foreigners Affairs	https://www.abudhabi.ae/egovPoolPortal_WAR/
Dubai General Directorate of Residence and Foreigners Affairs	http://dnrd.ae/en/Pages/Home.aspx
Sharjah General Directorate of Residence and Foreigners Affairs	http://snrd.ae/en/default.aspx
Fujairah General Directorate of Residence & Foreigners Affairs	http://www.fnrd.gov.ae/index.html
Ras Al Khaimah Department of Naturalisation & Residency	Τηλέφωνο: +971 7 2273333
Umm al Quwain General Directorate of Residence & Foreigners Affairs	http://www.drfaug.com/
Ajman General Directorate of Residence and Foreigners Affairs	http://www.ajman.ae/
Emirates Identity Authority	http://www.emiratesid.gov.ae/en/

Σημειώσεις

- Οι Έλληνες που εισέρχονται στη χώρα λαμβάνουν κατά την άφιξή τους **τουριστική άδεια παραμονής χρονικής διάρκειας 90 ημερών**. Μετά το πέρας των 90 ημερών είτε θα πρέπει να έχει ξεκινήσει η διαδικασία για την έκδοση άδειας παραμονής (ως κατοίκου, residence visa) είτε να εξέλθουν από τη χώρα.
- Όλοι οι ταξιδιώτες με προορισμό τα ΗΑΕ θα πρέπει να έχουν διαβατήριο με διάρκεια ισχύος **τουλάχιστον 6 μηνών**.

- **Άδεια παραμονής/ κατοίκου** στα ΗΑΕ λαμβάνουν όσοι εργάζονται νόμιμα στη χώρα ή όσοι συστήσουν εταιρεία σε κάποιο από τα Εμιράτα ή σε Ελεύθερη Ζώνη των ΗΑΕ.
- Σύμφωνα με την ισχύουσα πρακτική τη **διαδικασία** έκδοσης άδειας παραμονής και εργασίας (residence permit) και το αντίστοιχο **κόστος** (περίπου 1.000-1.500 Ευρώ) τα αναλαμβάνει ο εργοδότης, που επέχει και ρόλο εγγυητή (sponsor).
- Κατόπιν έκδοσης της άδειας παραμονής, οι κάτοικοι της χώρας με δική τους ευθύνη θα πρέπει να ξεκινήσουν τη διαδικασία για την έκδοση Εμιρατικής Ταυτότητας (**Emirates ID**, <http://www.emiratesid.gov.ae/en/>).
- Οι Εμιρατικές αρχές έχουν θέσει εισοδηματικά κριτήρια για τη δυνατότητα έκδοσης άδειας παραμονής/ κατοίκου σε μέλη οικογένειας αλλοδαπού που διαμένει νόμιμα στη χώρα (π.χ. housewife visa για σύζυγο κ.λπ.).
Αναλυτικές πληροφορίες σε UAE Labour Law:
<http://www.mol.gov.ae/newcontrolpanel2010/Attachments/21062012/labour%20law%20no.8%20year%201980.pdf>
- Οι Έλληνες που εγκαθίστανται στη χώρα θα πρέπει να μετατρέψουν την ελληνική άδεια οδήγησης σε εμιρατική, κατόπιν μετάφρασής της στην αραβική από τη Μεταφραστική Υπηρεσία του Ελληνικού Υπουργείου Εξωτερικών και επικύρωσης της μετάφρασης από την Πρεσβεία των ΗΑΕ στην Αθήνα ή την Πρεσβεία της Ελλάδας στα ΗΑΕ. Αρμόδια Αρχή στην οποία υποβάλλεται η μεταφρασμένη άδεια οδήγησης είναι η «Roads and Transports Authority» (<http://www.rta.ae>).

Εργασία

Προτεινόμενα γραφεία εύρεσης εργασίας χωρίς να έχουμε ευθύνη για υπηρεσίες που παρέχουν :

GULF TALENT	http://www.gulftalent.com
MICHAEL PAGE	http://www.michaelpage.com
CHARTERHOUSE	http://www.charterhouseme.ae
RANDSTAD	http://www.randstad.com
NADIA	http://www.nadia-me.com/seeker/index.cfm
GULF JOBS SITES	http://www.gulfjobsites.com/jobs/United_Arab_Emirates
BAYT	http://www.bayt.com/job/home.adp
SCALLA	www.scalla.ae
CLARENDON PARKER	www.clarendonparker.com

Σημειώσεις

Στα ΗΑΕ δεν υφίστανται κρατικοί φορείς εύρεσης εργασίας για αλλοδαπούς.

Αρμόδια Αρχή για την **αναγνώριση πτυχίων** είναι το Τμήμα Certificate Equivalency Department του Υπουργείου Ανώτατης Εκπαίδευσης (βλ. αναλυτικές πληροφορίες:

<http://www.moheer.gov.ae/En/E-Services/CertificateEquivalency/Pages/CertificateEquivalency.aspx>

<http://www.moheer.gov.ae/En/MediaCenter/Publications/eq.pdf>

Για την άσκηση ορισμένων επαγγελματιών απαιτείται έγκριση και έκδοση άδειας ασκήσεως επαγγέλματος (π.χ. ιατρικού κλάδου) από συγκεκριμένα Υπουργεία ή αρμόδιες ανά Εμιράτο τοπικές Αρχές (π.χ. για ιατρούς βλ. αναλυτικές πληροφορίες σε Εμιρατικό Υπουργείο Υγείας:

<http://www.moh.gov.ae/en/Highlights/Documents/Requirements%20for%20Specialists.pdf>).

Τη διαδικασία για την αναγνώριση των ακαδημαϊκών τίτλων σπουδών του απασχολούμενου την αναλαμβάνει, σύμφωνα με την ισχύουσα πρακτική, ο εργοδότης (π.χ. Τμήμα Ανθρώπινου Δυναμικού/ HR σε κάθε εταιρεία).

Για τους κατόχους **τίτλων σπουδών ελληνικών ακαδημαϊκών ιδρυμάτων** είναι απαραίτητη η επικυρωμένη μετάφραση των τίτλων σπουδών (στην αγγλική) (διαδικασία: αντίγραφο πτυχίου επικυρωμένο από το Ελληνικό Υπουργείο Παιδείας, επίσημη μετάφραση από Μεταφραστική Υπηρεσία Ελληνικού Υπουργείου Εξωτερικών, επικύρωση μετάφρασης από την Ελληνική Πρεσβεία στο Abu Dhabi ή από την Πρεσβεία των ΗΑΕ στην Αθήνα).

Ασφάλιση Κοινωνική

- Ο εργοδότης/ εταιρεία έχει υποχρέωση να προσφέρει **υγειονομική περίθαλψη/ ασφάλεια** στους απασχολούμενους (μέσω ιδιωτικών ασφαλιστικών εταιρειών) και αντίστοιχα εκδίδεται προσωπική κάρτα υγείας, την οποία ο δικαιούχος μπορεί να χρησιμοποιήσει σε δημόσια και ιδιωτικά νοσηλευτικά ιδρύματα (αναλόγως με το ασφαλιστήριο συμβόλαιο μπορεί να καλύπτονται μόνο δαπάνες σε συγκεκριμένα ιδιωτικά νοσηλευτικά ιδρύματα).
- Κατά τη διάρκεια της παραμονής αλλοδαπών με τουριστική άδεια παραμονής (π.χ. διάστημα εύρεσης εργασίας) ισχύει μόνο η ταξιδιωτική ασφάλεια, για την οποία θα πρέπει να προβλέψει κάθε επισκέπτης πριν την πραγματοποίηση του ταξιδιού.
- Σύμφωνα με το ισχύον θεσμικό πλαίσιο δεν προβλέπεται **συνταξιοδοτική μέριμνα**. Κρατική συνταξιοδοτική μέριμνα υφίσταται μόνο για τους Εμιρατινούς πολίτες.
- Σύμφωνα με την ελληνική νομοθεσία, προβλέπεται προαιρετική ασφάλιση των Ελλήνων εξωτερικού (αυτασφάλιση). Περισσότερες πληροφορίες παρέχονται στον ηλεκτρονικό σύνδεσμο:
<http://www.ika.gr/gr/infopages/asf/insurance/optinshomog.cfm>

Εκπαίδευση

Κατάλογοι εκπαιδευτικών ιδρυμάτων

Αναλυτικές πληροφορίες για τα ιδιωτικά εκπαιδευτικά ιδρύματα στα δύο μεγαλύτερα Εμιράτα (Abu Dhabi, Dubai) συμπεριλαμβάνονται στις δύο ιστοσελίδες των αντίστοιχων περιφερειακών αρχών:

- Abu Dhabi Education Council
www.adec.ac.ae/english/pages/default.aspx
- Dubai Knowledge & Human Development Authority,
www.khda.gov.ae/en/home.aspx

Αναλυτικές πληροφορίες για τα δημόσια σχολεία βρίσκονται στην ιστοσελίδα του Εμιρατινού Υπουργείου Παιδείας: <http://www.moe.gov.ae/english/Pages/default.aspx> .

Σημειώσεις

- Στα δημόσια σχολεία παραδίδονται μαθήματα αποκλειστικά στην αραβική.
- Σε όλα τα ιδιωτικά σχολεία το πρόγραμμα σπουδών περιλαμβάνει και υποχρεωτική παρακολούθηση μαθημάτων αραβικής, ενώ διδάσκονται και ξένες γλώσσες αναλόγως του προγράμματος σπουδών του σχολείου.
- Η ένταξη των μαθητών σε τμήματα πραγματοποιείται κατόπιν διαδικασίας αξιολόγησης (assessment test).
- Λειτουργούν ιδιωτικά εκπαιδευτικά ιδρύματα αποκλειστικά για την εκμάθηση ξένων γλωσσών (συμπεριλαμβανομένης της αραβικής)
- Παραδίδονται μαθήματα ελληνικής:
 - α) στο Abu Dhabi και στο Dubai από αποσπασμένο δάσκαλο του Ελληνικού Υπουργείου Παιδείας. (Για περισσότερες σχετικές πληροφορίες greekparentsofabudhabi@hotmail.com και greekschooldubai@yahoo.com αντίστοιχα).
 - β) στο Dubai, επιπρόσθετα, από το ιδιωτικής πρωτοβουλίας «Hellenic Council» (email: ellinomatheia@gmail.com και ellinomatheialessons@gmail.com).

Κατοικία

- Αρμόδιες κρατικές αρχές για τη διαχείριση θεμάτων που αφορούν τις κατοικίες στα δύο μεγαλύτερα Εμιράτα (Abu Dhabi και Dubai) είναι αντίστοιχα:
 - α) Abu Dhabi Department of Municipal Affairs, Land Department
https://www.abudhabi.ae/egovPoolPortal_WAR/appmanager/ADeGP/Citizen?nfpb=true&pageLabel=p1436&lang=en
 - β) Dubai Municipality, Land Department
http://www.dubailand.gov.ae/english/about_us/about_ld.aspx
- Η εύρεση κατοικίας γίνεται μέσω μεσιτικών γραφείων
- Το κόστος ενοικίασης κατοικίας είναι αρκετά υψηλό, ειδικά στα Εμιράτα Abu Dhabi και Dubai και σε περιοχές όπου συγκεντρώνονται οι κάτοικοι μεσαίου και υψηλού εισοδήματος.
- Για ενδεικτικές τιμές κατοικιών οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να επισκεφθούν την ιστοσελίδα www.dubizzle.com.
- Σύμφωνα με την ισχύουσα πρακτική οι μεσίτες αμείβονται με το 5% της αξίας του ετήσιου ενοικίου και καταβάλλεται στον ιδιοκτήτη εγγύηση αντίστοιχη με το μηνιαίο ύψος του μισθώματος.
- Το ενοίκιο συνήθως καταβάλλεται εξ ολοκλήρου σε μία δόση για όλο το έτος. Σε ελάχιστες περιπτώσεις και κατόπιν διαπραγμάτευσης είναι πιθανή η συμφωνία καταβολής του μισθώματος σε 2-4 δόσεις (σε αυτήν την περίπτωση ο ενοικιαστής καταβάλει μεταχρονολογημένες επιταγές).

Υγειονομική Περίθαλψη

Αναλυτικές πληροφορίες για το σύστημα υγείας και κατάλογοι νοσοκομείων βρίσκονται στις ιστοσελίδες των κάτωθι περιφερειακών αρχών:

Health Authority Abu Dhabi	Tel.: +971 2 4493333 Fax: +971 2 4449822	url: www.haad.ae email: Healthcare@haad.ae
Dubai Health Authority	Tel.: +971 4 2197100 Fax: +971 4 3113133	url: www.dha.gov.ae email: licensing@dha.gov.ae

Αρμόδια Ομοσπονδιακή Αρχή για θέματα υγείας είναι το Υπουργείο Υγείας:
<http://www.moh.gov.ae/en>

Σημειώσεις

- Στα Η.Α.Ε. δεν έχουν υπάρχουν ενδημικές ασθένειες ή επιδημίες και εν γένει δεν παρατηρούνται ελλείψεις σε φάρμακα.
- Πληροφορίες για ασφάλεια υγείας και κάλυψη ιατροφαρμακευτικών δαπανών βλ. κεφάλαιο 3. Ασφάλιση Κοινωνική.

Συνθήκες διαβίωσης

Πληροφορίες για τις συνθήκες διαβίωσης βρίσκονται στις ιστοσελίδες

- 1- <http://visitabudhabi.ae/en/default.aspx> (information about Abu Dhabi)
- 2- <http://www.abudhabi.ae/> (Abu Dhabi Government)
- 3- <http://www.uaeinteract.com/government/ministry.asp> (News & Information on UAE)
- 4- <http://www.dubai.ae/en.portal> (Dubai Government Information and Services Portal)
- 5- <http://www.dubaitourism.ae/> (Dubai Dpt of Tourism and Commerce)
- 6- <http://dnrd.ae/en/Pages/Home.aspx> (Gen.Dir. of Residency & Foreigners Affairs)

Σημειώσεις

- Κύριες ομιλούμενες γλώσσες στη χώρα είναι η **αραβική** και η **αγγλική**, η οποία και χρησιμοποιείται ευρέως στην καθημερινή επικοινωνία των κατοίκων της χώρας, που ως επί το πλείστον είναι αλλοδαποί.
- Το **νερό** που χρησιμοποιείται στις κατοικίες προέρχεται από αφαλατωμένο νερό της θάλασσας και δεν είναι πόσιμο.
- Στο Abu Dhabi αποκλειστικός πάροχος σταθερής/κινητής **τηλεφωνίας** και **ίντερνετ** είναι η κρατική εταιρεία Etisalat. Στο Dubai εκτός από την Etisalat οι ανωτέρω υπηρεσίες προσφέρονται και από την κρατική εταιρεία Du.
- Δεν παρουσιάζονται ελλείψεις σε οικιακά είδη και τρόφιμα
- Για το άνοιγμα **τραπεζικού λογαριασμού** απαραίτητη προϋπόθεση είναι η άδεια παραμονής/κατοίκου στα ΗΑΕ (residence visa/permit). Οι **πιστωτικές κάρτες** χρησιμοποιούνται ευρέως, όμως για την ηλεκτρονική πληρωμή λογαριασμών σε κρατικούς φορείς (π.χ. για ηλεκτρικό, τηλέφωνο κ.λπ.) γίνονται αποδεκτές μόνο πιστωτικές ή χρεωστικές κάρτες τραπεζών εγκατεστημένων στα ΗΑΕ.
- Σε περίπτωση **χρεών** έναντι τραπεζών ενημερώνονται άμεσα οι αστυνομικές αρχές και δεν είναι εφικτή η έξοδος του οφειλέτη από τη χώρα δίχως πρώτα την αποπληρωμή αυτών των χρεών (σύλληψη σε αεροδρόμιο και φυλάκιση). Το ίδιο ισχύει και στην περίπτωση ακάλυπτων επιταγών.
- Υπάρχει καθημερινή απευθείας **αεροπορική σύνδεση** της Ελλάδας με το Abu Dhabi και το Dubai μέσω των κρατικών αερομεταφορέων Etihad Airways και Emirates Airlines αντίστοιχα.
- Τα Η.Α.Ε. είναι μια ιδιαίτερη ασφαλής χώρα,
- Το εγχώριο **νόμισμα** είναι το Ντίρχαμ (AED) και είναι σταθερά συνδεδεμένο με το δολάριο των ΗΠΑ (ισοτιμία 1 δολ.=3,67 Ντίρχαμ). Η ισοτιμία με το ευρώ παρουσιάζει διακυμάνσεις μεταξύ 4 και 5 Ντίρχαμ.
- Το Εμιρατικό Υπουργείο Οικονομίας παρακολουθεί εβδομαδιαίως τις **τιμές των βασικών καταναλωτικών αγαθών** και κατάλογοι με ενδεικτικές τιμές αναρτώνται στην ιστοσελίδα του: <http://www.economy.gov.ae/English/Pages/OpenData.aspx> .

Θρησκεία

- Επίσημη θρησκεία της χώρας είναι το Ισλάμ, ωστόσο υπάρχει ανεκτικότητα σε άλλες θρησκείες και δόγματα, καθώς εκπροσωπούνται όλες οι ευρέως διαδεδομένες θρησκείες (Χριστιανοί Ορθόδοξοι, Καθολικοί και Ευαγγελιστές, Ινδουιστές και Βουδιστές), λόγω του μεγάλου αριθμού αλλοδαπών εργαζομένων στη χώρα.
- Στα Η.Α.Ε. υπάρχει Ελληνορθόδοξη Εκκλησία που υπάγεται στη Μητρόπολη Βαγδάτης, Κουβέιτ και Αραβικής Χερσονήσου. Η εν λόγω Μητρόπολη υπάγεται στην αρμοδιότητα του Πατριαρχείου Αντιοχείας. Στο Abu Dhabi λειτουργεί ο Ελληνορθόδοξος Ναός του Αγίου Νικολάου (ιερουργεί Σύρος Αρχιμανδρίτης κ. Στέφανος) και στο Dubai ο Ναός του Ευαγγελισμού της Θεοτόκου (ιερουργεί Σύρος ιερέας κ. Βαρνάβας).
- Δεδομένου ότι πρόκειται για μουσουλμανική χώρα, η κατανάλωση αλκοόλ απαγορεύεται σε δημόσιους χώρους και επιτρέπεται μόνο εντός ξενοδοχείων.
- Για την αγορά αλκοόλ, για ιδιωτική χρήση από μη Μουσουλμάνους, απαιτείται ειδική άδεια, η οποία εκδίδεται από την Αστυνομία και ισχύει για ένα έτος.
- Ιδιαίτερα αυστηρή νομοθεσία ισχύει για την οδήγηση υπό την επήρεια αλκοόλ, τόσο για τους τουρίστες όσο και για τους κατοίκους των Η.Α.Ε. (το όριο στο αλκοτέστ είναι 0).
- Προϊόντα από χοιρινό πωλούνται μόνο σε ειδικά διαμορφωμένους χώρους μεγάλων supermarket.
- Συνιστάται η σεμνή ενδυμασία σε δημόσιους χώρους, ιδιαίτερα για τις γυναίκες (καλυμμένοι ώμοι και γόνατα), καθώς η προκλητική ενδυμασία μπορεί να θεωρηθεί ως προσβολή για τα ήθη της συντηρητικής Εμιρατινής κοινωνίας και να οδηγήσει σε σύλληψη του ατόμου.
- Γενικότερα απαγορεύονται διαχυτικές εκδηλώσεις και ερωτοτροπίες μεταξύ ανδρών και γυναικών σε δημόσιους χώρους (φιλί σε δημόσιο χώρο μπορεί να οδηγήσει και σε φυλάκιση).
- Κατά τον ιερό για τους Μουσουλμάνους μήνα του Ραμαζάνι, απαγορεύεται, από την ανατολή μέχρι τη δύση του ηλίου, η δημόσια βρώση και πόση (ακόμα και νερού), καθώς και το κάπνισμα.
- Υπάρχει μηδενική ανοχή για χρήση και διακίνηση ναρκωτικών ουσιών, έστω και σε ελάχιστη ποσότητα.

Κλιματολογικές Συνθήκες

- Κατά τη μεγαλύτερη διάρκεια του έτους επικρατεί ηλιοφάνεια, οι βροχοπτώσεις είναι σπάνιο φαινόμενο, ενώ συχνές είναι οι αμμοθύελλες και η ομίχλη τις πρωινές και βραδινές ώρες.
- Οι θερμοκρασίες είναι ιδιαίτερα υψηλές από μήνα Μάιο έως Οκτώβριο και μπορούν να φτάσουν και 60° C.
- Καθ' όλη της διάρκεια του έτους και ιδιαίτερα κατά τους καλοκαιρινούς και φθινοπωρινούς μήνες παρατηρούνται υψηλά επίπεδα υγρασίας, τα οποία, σε συνδυασμό με τις υψηλές θερμοκρασίες, καθιστούν αδύνατη την κυκλοφορία σε εξωτερικούς και μη κλιματιζόμενους χώρους.

Ομογενειακοί φορείς

- Στα Η.Α.Ε. δεν υφίσταται οργανωμένη Ελληνική Κοινότητα.
- Υπάρχει ιστότοπος κοινωνικής δικτύωσης για τους Έλληνες που είναι εγκατεστημένοι στη χώρα (www.emiratesgreeks.com) και αντίστοιχες σελίδες στο facebook για τους Έλληνες τόσο του Abu Dhabi όσο και του Dubai, μέσω των οποίων διοργανώνονται τακτικές συναντήσεις τους.
- Στο Abu Dhabi λειτουργεί άτυπα Σύλλογος Γονέων και Κηδεμόνων (greekparentsofabudhabi@hotmail.com).
- Στο Dubai δραστηριοποιείται ο Σύλλογος Γονέων και Κηδεμόνων Dubai και Βορείων Εμιράτων (email:greekschooldubai@yahoo.com) υπό τον οποίο λειτουργεί το Τμήμα Ελληνικής Γλώσσας Dubai, όπου διδάσκει αποσπασμένος εκπαιδευτικός του ελληνικού Δημοσίου. Επίσης στο Dubai και σε άλλες πόλεις στη χώρα δραστηριοποιείται και το «Hellenic Council», ιδιωτική πρωτοβουλία, που διοργανώνει μαθήματα ελληνικής γλώσσας και εξετάσεις πιστοποίησης «ελληνομάθειας» (email: ellinomatheia@gmail.com και ellinomatheialessons@gmail.com).

Στοιχεία επικοινωνίας με Ελληνική Πρεσβεία

Πρεσβεία της Ελλάδος στα ΗΑΕ (Άμπου Ντάμπι)

Διεύθυνση: 31 str, Al Moroor, P.O.BOX 5483, Abu Dhabi, U.A.E.

Τηλ.: (+971) (0) 24492550 (+971) (0) 24492550
Fax: (+971) (0) 24492455

Τηλ. Έκτακτης Ανάγκης: +971503901820 +971503901820

Email: gremb.abd@mfa.gr , grembauh@emirates.net.ae

Web Site: www.mfa.gr/abu

Διαφ. Ώρας: Χ: +2, Θ: +1

Ωράριο εργασίας: Χ: 06:30-14:00 (Ω.Ε.), Θ: 07:30-15:00 (Ω.Ε.), 08:30 – 16:00 (Τ.Ω)

Πρέσβυς: Διονύσιος Ζώης, Πληρεξούσιος Υπουργός Α'

Προξενικό Γραφείο Πρεσβείας (Άμπου Ντάμπι)

Διεύθυνση : 31st Street, Al Muroor area, P.O.BOX 5483, Al Moroor, Abu Dhabi

Τηλ.: (+971) (0) 24492550 (+971) (0) 24492550
Fax: (+971) (0) 24493119

Email: grcon.abd@mfa.gr

Web Site: www.mfa.gr/abu

Ώρες υποδοχής κοινού:

- Για αίτηση έκδοσης θεώρησης εισόδου – visa:

Σημείωση: Η υποβολή αιτήσεων για θεώρηση εισόδου (visa) πραγματοποιείται στα Κέντρα Αιτήσεων VISA στο Dubai και Abu Dhabi. Για περισσότερες πληροφορίες (τοποθεσία Κέντρων Θεωρήσεων, δικαιολογητικά, τέλη θεωρήσεων, καθορισμό ραντεβού, κλπ.), επισκεφθείτε την ιστοσελίδα <http://www.vfsglobal.com/Greece/uae/index.html>

Για υποβολή αίτησης θεώρησης στην Πρεσβεία: Δευτέρα - Πέμπτη 11:00 - 12:00

(κατόπιν ραντεβού, τηλ.: 02 - 4492550 02 - 4492550 ext. 209).

- Για αίτηση έκδοσης διαβατηρίου, υπογραφή πληρεξουσίου, αίτηση έκδοσης πιστοποιητικού μόνιμου κατοίκου εξωτερικού για στρατολογική ή φορολογική χρήση, θέματα ιθαγένειας, ληξιαρχικές πράξεις:

Δευτέρα – Πέμπτη 10:00 – 13:00 (κατόπιν ραντεβού, τηλ.: 02 - 4492550 02 - 4492550 ext. 200 ή 209)

- Για κάθε άλλη πράξη (επικυρώσεις μεταφράσεων, επικυρώσεις υπογραφής, κλπ.):

Δευτέρα – Πέμπτη 10:00 – 13:00

* Για να δείτε την τοποθεσία της Πρεσβείας ακολουθήστε τον παρακάτω σύνδεσμο:

<https://maps.google.gr/maps?ie=UTF8&cid=278558737915705550&q=Embassy+of+Greece&iwloc=A&gl=GR&hl=el>

Γραφείο Οικονομικών και Εμπορικών Υποθέσεων στο Ντουμπάι

HELLENIC TRADE CENTER

Διεύθυνση : Al Maktoum Street, Al Reem Tower, 8th floor, Office 801, P.O.Box 7706, Dubai

Τηλ.: (+971) (0) 42272106 (+971) (0) 42272106

Fax: (+971) (0) 42272253

Email: ecocom-dubai@mfa.gr

Web Site: <http://agora.mfa.gr/ae53>

Επικεφαλής: Χρήστος Γ. Σταμπουλόπουλος - Σύμβουλος ΟΕΥ Α΄